ポータブルバランサ
MODEL-7135A
取扱説明書
O-1980
         << 目 次 >>
    はじめに            ・・・・2
１．概要と員数            ・・・・2
２．各部の名称と取扱い説明         ・・・・3-4

   各チャネルの感度は工場出荷時に個別に調整済みですので、指定以外の検出器を
取り付けることはできません。
ただし同じ型式の検出器であればチャネル互換性があります。
3.3  振動計測
3.3.1 オーバーオール振動値の測定
HOLD スイッチ OFF、フィルタスイッチ OUT の状態で、レンジ切換器をレンジ表示
LED が点滅しない適正な位置に手動で設定、または AUTO スイッチを押します。
このとき振動値は計測可能な周波数全域のオーバーオール値を表示します。
位相角はフィルタスイッチ OUT 時では無効であり“― ― ―”を表示します。
3.3.2 回転成分振動値の測定
HOLD スイッチ OFF、フィルタスイッチ IN の状態で、レンジ切換器をレンジ表示
LED が点滅しない適正な位置に手動で設定、または AUTO スイッチを押します。
このとき振動値は回転成分の振動変位値を表示します。又、回転パルスの立ち上がり
から回転成分の振動変位波形の＋のピークまでの角度を位相角として表示します。
回転成分以外の振動が多いときには、表示される振動値が設定レンジよりかなり
小さくてもレンジ表示 LED が点滅することがあります。
(レンジ判定はオーバーオール振動値を基準として行われるためです)
O-1980
(5/17)
フォトセンサ
反射テープ
4. アプリケーション
 4.1 バランス修正
 4.1.1 バランス修正作業の前に
  バランス修正は修正面が 1つの 1面修正と修正面が 2つある 2面修正があります。
  いずれもフィルタスイッチが IN の状態での測定値をもとにベクトル計算を行って修正
位置(角度)と修正質量を求めます。
  バランス修正作業を始める前に角度の基準点を定めます。通常は回転検出用マーク
の位置を 0度としますが、その他のわかりやすい位置、例えば最初に試し重りを取
付ける位置や回転子の外観上特徴のある位置でも構いません。ただし作業中はこの
基準点を変えないでください。
    また、角度目盛は、回転するにつれて角度が増えていく方向に関連づけます。
  （下図参照）
  次の点に十分注意してください。
・修正する機械は、作業中に据付状態が変らないようにしておくこと。
・修正する機械は、基礎に固定されていることが望ましい。
・回転子の全部分はガタ、ねじれ、たわみの無い剛体であること。
・振動測定点は軸受け部又はその近傍であり、回転軸に直交する方向であること。
・測定点と検出方向は変更しないこと。
・回転子の回転数は一定とし、回転方向は変更しないこと。
 4.1.2 バランス修正手順（1面修正）「バランス修正用計算機 CAL-40 を用いる方法」
a)第 1作業
3 項に述べた手順によって各機器を設置し、回転機を回転させます。
フィルタスイッチを IN、AUTO スイッチを ONにします。
デジタル表示器に振動値と位相角が表示されますので、メモします。
（例：54.8μmP-P、114deg）
b)第 2作業
回転機を止め、回転機の任意の位置に適当な質量の試し重りを付けます。
（例：試し重り 2g、0deg）
【参考】適当な質量が分からないときは次の式を参考にして決めてください。
   W = M・9.8・0.1 /( r ・(2・π・f)2 ) (kg)
    W ：試し重り質量 (kg)
    M ：回転部質量 (kg)